

## 平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年2月18日

会社名 石光商事株式会社

(JASDAQ・コード番号：2750)

(URL <http://www.ishimitsu.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 駒澤啓之

責任者役職・氏名 常務取締役経営企画室長 草場鉄郎

TEL：(078) 861—7791

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	25,676	5.1	804	—	1,050	—	711	—
16年3月期第3四半期	24,439	—	—	—	—	—	—	—
(参考)16年3月期	32,049	8.8	1,345	22.8	1,432	20.1	849	14.0

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	88	99	—	—
16年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考)16年3月期	101	22	—	—

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 売上高以外の項目につきましては、第1四半期より開示を行っているため、前年同四半期実績及び対前年同四半期増減率の記載を省略いたしております。

### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期のわが国経済は、年末にかけて景気の調整局面に入り減速感が強まっております。

飲料・食品業界におきましては、ノロウイルスによる食中毒及び感染症が発生し食品の安全に対する消費者の要望は高まるなか、低価格化が続いており厳しい状況でありました。

このような状況の中で当社グループは、飲料及び食品の新商品開発を行なうとともに、販路の拡大に取り組みました。

コーヒー生豆につきましては、販売数量が伸びたことにより増加いたしました。飲料製品及び原料につきましては、レギュラーコーヒーのOEM等が減少いたしましたものの、簡易レギュラーコーヒー(コーヒーバッグ)、紅茶及び緑茶等が好調でありましたので増加いたしました。常温食品につきましては、パスタ、白桃缶詰等が減少いたしましたものの、フルーツカクテル缶詰等が増加したこと、食品輸出も販路拡大により売上増となったことから増加いたしました。冷凍食品につきましては、水産品及び調理加工品が前年度からの好調を維持し大幅に増加いたしました。食品原料につきましては、レタスの輸入が大幅に伸びたこと等により増加いたしました。

以上の結果、売上高は、25,676百万円（前年同四半期比5.1%増）と増加いたしました。営業利益は804百万円、経常利益は持分法による投資利益が計画より大幅に増加したことにより1,050百万円となり、第3四半期当期純利益は711百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	18,677	7,164	38.4	896 66
16年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考)16年3月期	16,399	6,666	40.7	829 19

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期において、財政状態に重要な影響を与えた事象はありません。

なお、前年同四半期実績につきましては、当第3四半期より開示を行っているため記載しておりません。

[参 考]

平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日から平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	34,247	1,281	789

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 93円 74銭

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の業績予想につきましては、第3四半期の業績はほぼ計画通りでありますので、平成16年5月24日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

しかしながら、別途発表の「長期為替予約の会計処理について」の通り、長期為替予約にかかる会計処理の変更が、平成17年3月期の業績に大幅な影響を及ぼす可能性があります。

※業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって、予想数値と異なる場合があります。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)				
I 流動資産				
現金及び預金	1,879,223		1,678,599	
受取手形及び売掛金	6,120,410		5,095,216	
たな卸資産	3,361,235		2,731,417	
その他	373,581		504,853	
貸倒引当金	△17,877		△25,483	
流動資産合計	11,716,574	62.7	9,984,603	60.9
II 固定資産				
1 有形固定資産				
建物及び構築物	1,107,999		1,153,894	
機械装置及び運搬具	246,911		240,296	
土地	1,395,013		1,395,013	
その他	27,530		31,443	
有形固定資産合計	2,777,455	14.9	2,820,649	17.2
2 無形固定資産	8,597	0.0	9,273	0.0
3 投資その他の資産				
投資有価証券	2,744,997		2,450,270	
その他	1,496,964		1,189,297	
貸倒引当金	△66,975		△54,788	
投資その他の資産合計	4,174,986	22.4	3,584,779	21.9
固定資産合計	6,961,039	37.3	6,414,701	39.1
資産合計	18,677,613	100.0	16,399,304	100.0

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)				
I 流動負債				
支払手形及び買掛金	3,898,966		2,813,036	
短期借入金	1,900,000		844,000	
1年以内返済予定 長期借入金	662,121		722,228	
未払金	1,213,791		889,799	
未払法人税等	6,822		331,732	
賞与引当金	76,732		162,623	
その他	597,458		615,723	
流動負債合計	8,355,892	44.7	6,379,144	38.9
II 固定負債				
長期借入金	1,312,229		1,698,000	
退職給付引当金	46,282		63,060	
役員退職慰労引当金	234,724		220,640	
その他	1,376,452		1,185,009	
固定負債合計	2,969,688	15.9	3,166,710	19.3
負債合計	11,325,581	60.6	9,545,854	58.2
(少数株主持分)				
少数株主持分	187,775	1.0	186,907	1.1
(資本の部)				
I 資本金	623,200	3.3	623,200	3.8
II 資本剰余金	357,000	1.9	357,000	2.2
III 利益剰余金	6,141,538	32.9	5,646,921	34.4
IV その他有価証券評価差額金	47,318	0.3	43,568	0.3
V 自己株式	△4,799	△0.0	△4,147	△0.0
資本合計	7,164,256	38.4	6,666,542	40.7
負債、少数株主持分 及び資本合計	18,677,613	100.0	16,399,304	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期第3四半期)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比
I 売上高	25,676,872	100.0	32,049,295	100.0
II 売上原価	22,035,034	85.8	27,156,739	84.7
売上総利益	3,641,837	14.2	4,892,555	15.3
III 販売費及び一般管理費	2,837,703	11.1	3,546,601	11.1
営業利益	804,133	3.1	1,345,953	4.2
IV 営業外収益				
受取利息	11,582		8,812	
受取配当金	2,740		3,018	
持分法による投資利益	277,473		142,185	
不動産賃貸収入	18,900		25,200	
その他	24,190		34,001	
営業外収益合計	334,887	1.3	213,218	0.7
V 営業外費用				
支払利息	43,113		54,782	
手形売却損	12,979		15,154	
匿名組合損失	2,340		9,006	
為替差損	3,722		27,384	
その他	26,642		20,380	
営業外費用合計	88,798	0.3	126,708	0.4
経常利益	1,050,222	4.1	1,432,463	4.5
VI 特別利益				
投資有価証券売却益	—		1,082	
特別利益合計	—	—	1,082	0.0
VII 特別損失				
固定資産除却損	3,726		9,609	
関係会社株式売却損	—		2,190	
リース契約解約損	101		5,448	
特別損失合計	3,827	0.0	17,248	0.1
税金等調整前四半期(当期) 純利益	1,046,394	4.1	1,416,297	4.4
法人税等	328,483	1.3	559,594	1.7
少数株主利益	6,851	0.0	7,048	0.0
四半期(当期)純利益	711,059	2.8	849,654	2.7